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전주성심여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,951,289,000

제1조  2024학년도 전주성심여자중학교회계 세입, 세출 예산총액은 세입, 세출 각각 2,951,289,000원으로 하

며, 세입, 세출의 명세는 “세입, 세출 예산서” 와 같다.

제2조   2024학년도 명시이월사업은 “해당사항 없음”으로 한다. 

제3조   2024학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회 자문 및 이사회 심의, 의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 제수당

          2. 교육공무직원 인건비

          3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주성심여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 2,817,398 3,667,852 2,951,289 133,891 4.8 -716,563 -19.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,374,890 80.5

학생복지/교육격차 해소 155,737 5.3

기본적 교육활동 95,825 3.2

선택적 교육활동 30,840 1

교육활동 지원 71,663 2.4

학교 일반운영 212,333 7.2

학교시설 확충 10,000 0.3

학교 재무활동 1 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,877,824 97.5

이전수입 기타이전수입 3,464 0.1

자체수입 학부모부담수입 49,615 1.7

자체수입 행정활동수입 15,386 0.5

기타수입 전년도이월금 5,000 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,881,288 2,785,473 95,815

1.지방교육행정기관이전수입 2,877,824 2,783,040 94,784

1.교육비특별회계전입금수입 2,877,824 2,783,040 94,784

1.사립학교보조금수입 2,877,824 2,783,040 94,784

1.인건비재정결함보조금 2,369,626 2,354,512 15,114
인건비재정결함보조금 : 2,369,626,000원 * 1

개교 =
2,369,626,000

2.운영비재정결함보조금 508,198 428,528 79,670
운영비재정결함보조금 : 508,198,000원 * 1개

교 =
508,198,000

2.기타이전수입 3,464 2,433 1,031

1.사학법인이전수입 3,164 2,133 1,031

1.법인법정부담금 3,164 2,133 1,031

1.법인법정부담금 3,164 2,133 1,031 법인법정부담금 : 3,164,000원*1식= 3,164,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0 교육실습생 운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.자체수입 65,001 30,925 34,076

1.학부모부담수입 49,615 10,660 38,955

1.수익자부담수입 49,615 10,660 38,955

1.방과후학교활동비 9,000 0 9,000

1.방과후학교활동비 9,000 0 9,000
배드민턴방과후운영비 : 150,000원*5명*12개월

 =
9,000,000

2.현장체험학습비 31,035 0 31,035

1.현장체험학습비 31,035 0 31,035 1학년 : 25,000원*85명= 2,125,000

1학년(수련활동) : 70,000원*85명= 5,950,000

2학년 : 40,000원*108명= 4,320,000

3학년 (수련활동) : 70,000원*112명= 7,840,000

2학년 현장체험학습 : 100,000원*108명= 10,800,000

3.졸업앨범비 4,480 4,120 360

1.졸업앨범비 4,480 4,120 360 졸업앨범비 : 40,000원*112명 = 4,480,000

4.기타수익자부담수입 5,100 6,540 -1,440

1.기타수익자부담수입 5,100 6,540 -1,440 학생체육복구입 : 60,000원*85명 = 5,100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 15,386 20,265 -4,879

1.사용료및수수료 11,000 16,665 -5,665

1.사용료및수수료 11,000 16,665 -5,665

1.사용료 11,000 16,665 -5,665 매점임대료 : 11,000,000원*1식= 11,000,000

2.기타행정활동수입 4,386 3,600 786

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0 이자수입 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,386 600 786

1.기타행정활동수입 1,386 600 786 법인세환급금 : 1,386,000원*1식= 1,386,000

3.기타수입 5,000 1,000 4,000

1.전년도이월금 5,000 1,000 4,000

1.순세계잉여금 5,000 1,000 4,000

1.순세계잉여금 5,000 1,000 4,000

1.순세계잉여금 5,000 1,000 4,000 전년도 이월금 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세입합계 2,951,289 2,817,398 133,891
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,374,890 2,357,845 17,045

1.교직원보수 2,299,779 2,190,940 108,839

1.사립학교 교원보수 2,002,686 1,915,937 86,749

1.기본급 1,292,032 1,245,778 46,254

1.봉급 1,292,032 1,245,778 46,254 본봉 : 5,127,110원*21명*12월= 1,292,032,000

2.정액수당 549,054 517,663 31,391

1.정근수당 133,193 129,897 3,296 정근수당 : 2,519,810원*21명*2회= 105,833,000

정근수당가산금 : 90,950원*21명*12월= 22,920,000

정근수당추가가산금 : 23,120원*16명*12월

=
4,440,000

2.성과상여금 98,000 90,000 8,000 성과상여금 : 4,666,660원*21명*1회= 98,000,000

3.가족수당 17,400 17,160 240 가족수당(배우자) : 40,000원*14명*12월= 6,720,000

가족수당(부양가족) : 20,000원*5명*12월= 1,200,000

가족수당(자녀) : 790,000원*12월= 9,480,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당(교장) : 70,000원*1명*12월= 840,000

교원보전수당(교감) : 10,000원*1명*12월= 120,000

5.교직수당 63,000 63,000 0 교직수당 : 250,000원*21명*12월= 63,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 2,250 750 교직수당가산금 : 50,000원*5명*12월= 3,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,800 8,400 2,400 보직교사수당 : 150,000원*6명*12월= 10,800,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,000 15,600 8,400 담임수당 : 200,000원*10명*12월= 24,000,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

10.관리업무수당 5,449 5,761 -312 관리업무수당 : 454,050원*1명*12월= 5,449,000

11.정액급식비 35,280 35,280 0 정액급식비 : 140,000원*21명*12월= 35,280,000

12.명절휴가비 133,313 125,896 7,417 명절휴가비 : 3,174,100원*21명*2회= 133,313,000

13.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 750,000원*12월= 9,000,000

14.기타수당 15,299 15,299 0 교원연구비(중등) : 60,710원*21명*12월= 15,299,000

3.초과근무수당 38,000 30,096 7,904

1.시간외근무수당 38,000 30,096 7,904 정액분 : 150,000원*20명*11월= 33,000,000

초과근무수당 : 500,000원*10월= 5,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.부담금 123,600 122,400 1,200

1.교직원법정부담금 123,600 122,400 1,200 연금부담금 : 6,200,000원*12월= 74,400,000

재해보상부담금 : 50,0000원*12월= 6,000,000

건강보험부담금 : 3,600,000원*12월= 43,200,000

2.사립학교 직원보수 297,093 275,003 22,090

1.기본급 178,622 164,030 14,592

1.봉급 178,622 164,030 14,592 본봉 : 3,721,280원*4명*12월= 178,622,000

2.정액수당 78,891 74,429 4,462

1.정근수당 17,350 17,480 -130 정근수당 : 1,568,750원*4명*2회= 12,550,000

정근수당가산금 : 82,500원*4명*12월= 3,960,000

정근수당추가가산금 : 23,330원*3명*12월= 840,000

2.성과상여금 14,800 14,400 400 성과상여금 : 3,700,000원*4명= 14,800,000

3.대우공무원수당 2,293 2,222 71 대우공무원수당 : 191,060원*1명*12월= 2,293,000

4.가족수당 3,480 3,240 240 가족수당(배우자) : 40,000원*4명*12월= 1,920,000

가족수당(부양가족) : 60,000원*1명*12월= 720,000

가족수당(자녀) : 70,000원*12월= 840,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

6.명절휴가비 17,750 16,531 1,219 명절휴가비 : 2,218,750원*4명*2회= 17,750,000

7.연가보상비 6,418 3,936 2,482 연가보상비 : 1,604,300원*4명= 6,418,000

8.기술정보수당 360 600 -240 기술수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

9.특수직무수당 1,080 720 360 특수직무수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

10.직급보조비 8,640 8,580 60 직급보조비 : 180,000원*4명*12월= 8,640,000

3.초과근무수당 6,760 5,584 1,176

1.시간외근무수당 6,760 5,584 1,176 정액분 : 120,000원*4명*12월= 5,760,000

초과근무수당 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.부담금 32,820 30,960 1,860

1.교직원법정부담금 32,820 30,960 1,860 연금부담금 : 1,850,000원*12월= 22,200,000

재해보상부담금 : 85,000원*12월= 1,020,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : 800,000원*12월= 9,600,000

2.기타 교직원보수 73,011 165,705 -92,694

1.교직원대체인건비 73,011 165,705 -92,694

1.교원대체인건비 73,011 165,705 -92,694

1.기간제교원인건비 67,323 152,385 -85,062 본봉 : 3,625,800원*1명*12월= 43,510,000

정근수당 : 1,812,900원*1명*2회= 3,626,000

정근수당가산금 : 60,000원*1명*12월= 720,000

교직수당 : 250,000원*1명*12회= 3,000,000

초과근무수당(정액분) : 175,960원*1명*11

월=
1,936,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

명절휴가비 : 2,175,480원*1명*2회= 4,351,000

담임수당 : 200,000원*1명*12월= 2,400,000

퇴직금 : 4,900,000원*1명= 4,900,000

교원연구비(중등5년이상) : 60,000원*1명

*12월=
720,000

가족수당(배우자) : 40,000원*1명*12월= 480,000

2.기간제교원법정부담금 5,688 13,320 -7,632 건강보험부담금 : 130,000원*12월= 1,560,000

국민연금부담금 : 230,000원*12월= 2,760,000

고용험부담금 : 76,000원*12월= 912,000

산재보험부담금 : 38,000원*12월= 456,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,100 1,200 900

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 직무연수 경비 지원 : 40,000원*30명= 1,200,000

2.교직원복지 900 0 900

3.교직원 생일기념 경비 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 생일기념 경비 : 30,000원*30명*1회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 155,737 70,083 85,654

1.보건관리 27,093 32,812 -5,719
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1.학생및교직원보건안전관리 9,101 16,122 -7,021

1.학생건강검사 3,261 4,092 -831

1.학생복지비 3,261 4,092 -831
학생종합건강검사(1학년) : 35,000원*85명

=
2,975,000

소변검사(2,3학년) : 1,300원*220명= 286,000

2.보건실운영 4,040 10,230 -6,190

1.교육운영비 2,180 8,480 -6,300
응급처치교육(교직원) : 25,000원*30명*1

회=
750,000

응급처치교육(학생) : 150,000원*3반= 450,000

자살예방교육 : 60,000원*4반*2회= 480,000

감영병 예방(방역 물품구입) : 250,000원

*2회=
500,000

2.학생복지비 1,560 250 1,310 침구류 세탁비 : 130,000원*2회= 260,000

약품구입(3월,8월) : 600,000원*2회= 1,200,000

응급환자 후송비 : 20,000원*5회= 100,000

3.비품구입비 300 1,500 -1,200 보건실 물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
학교안전관리감독 수수료(안전관리기술원)

 : 150,000원*12월=
1,800,000

2.학교환경위생관리 17,992 16,690 1,302

1.먹는물관리 4,912 5,440 -528

1.일반수용비 4,912 5,440 -528 수질검사비 : 130,000원*4회= 520,000

정수기 임대료 및 유지보수(맑은물정수기)

 : 366,000원*12개월=
4,392,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정수수료 : 900,000원*1회= 900,000

3.공기청정기임대 9,680 10,350 -670

1.일반수용비 9,680 10,350 -670 공기청정기 임대료 : 140,000원*12개월= 1,680,000

공기청정기 임대료(경상) : 800,000원*10

개월=
8,000,000

5.감염병예방운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 교사내 실내소독용역 : 250,000원*10개월= 2,500,000

2.학생복지 128,644 37,271 91,373

2.학생복지운영 128,644 37,271 91,373
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1.졸업앨범제작 4,480 4,120 360

1.학생복지비 4,480 4,120 360 졸업앨범제작 : 40,000원*112명= 4,480,000

2.학생교과서구입 26,724 26,611 113

1.교육운영비 26,724 26,611 113 학생용교과서구입 : 26,724,000원*1식= 26,724,000

4.체육복구입 5,100 6,540 -1,440

1.학생복지비 5,100 6,540 -1,440 학생체육복 구입 : 60,000원*85명= 5,100,000

5.아침결식 개선사업 지원 92,340 0 92,340

1.교육운영비 92,340 0 92,340
(경)아침결식 개선사업 지원 : 3,000원

*146일*190명=
83,220,000

(경)아침결식 운영비 : 4,560,000원*2학기

=
9,120,000

3.기본적 교육활동 95,825 58,928 36,897

1.교과 활동 17,513 21,166 -3,653

1.교과활동지원 400 1,000 -600

1.보결수업관리 400 1,000 -600

1.기타수당 400 1,000 -600 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.국어과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 밀알문학상 : 10,000원*40개= 400,000

3.사회 교과활동 500 1,500 -1,000

1.기후변화교육운영지원 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000
(경)기후변화교육운영지원 : 100,000원*5

회=
500,000

4.수학 교과활동 270 300 -30

1.수학과운영 270 300 -30

1.교육운영비 270 300 -30 소모품 구입비 : 90,000원*3종= 270,000

5.과학 교과활동 10,388 12,300 -1,912

1.과학과운영 5,982 7,200 -1,218

1.교육운영비 5,982 7,200 -1,218
실험키트 구입비 : 3,800원*28명*11학급*4

회=
4,682,000

과학교구 구입비 : 450,000원*2회= 900,000

교구수리 및 소모품 구입 : 200,000원*2회

=
400,000
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2.기술가정과운영 4,406 5,100 -694

1.교육운영비 4,406 5,100 -694
발명제품 구상도 그리기(1학년 기술) : 

7,000원*85명=
595,000

방석 만들기(1학년 가정) : 7,000원*85명= 595,000

자동차 만들기(2학년 기술) : 7,000원*108

명=
756,000

에코백 만들기(2학년 가정) : 7,000원*108

명=
756,000

소모품 및 기구류 : 24,000원*1회= 24,000

반바지 만들기(3학년 가정) : 8,000원*112

명=
896,000

콘덴서비행만들기 만들기(3학년 기술) : 

7,000원*112명=
784,000

6.예술 교과활동 4,905 5,166 -261

1.음악과운영 720 790 -70

1.교육운영비 720 790 -70 피아노 조율비 : 100,000원*2회= 200,000

노래경연대회 상품비 : 10,000원*40명= 400,000

학습교재 구입 : 20,000원*4회= 80,000

가야금줄 교체비 : 20,000원*2회= 40,000

2.미술과운영 3,555 3,676 -121

1.교육운영비 3,555 3,676 -121 1학년 실습교재 : 5,500원*85명*2회= 935,000

2학년 실습교재 : 5,500원*108명*2회= 1,188,000

3학년 실습교재 : 5,500원*112명*2회= 1,232,000

학생미술대회 참가비 : 100,000원*1회= 100,000

소모품 구입비 : 100,000원*1회= 100,000

3.무용과운영 630 700 -70

1.교육운영비 630 700 -70 수업교재 구입 : 315,000원*2회= 630,000

7.외국어 교과활동 350 500 -150

1.영어과운영 350 500 -150

1.교육운영비 350 500 -150 영어교과교실  관리 : 100,000원*2실= 200,000

영어교과교육활동 운영 : 150,000원*1회= 150,000

8.정보교과활동 300 0 300

1.학습준비물지원 300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300 컴퓨터실 마우스 교체 : 20,000원*15개= 300,000

2.창의적 체험활동 67,112 23,576 43,536

1.자율활동 17,232 19,556 -2,324

1.학생회활동지원 2,500 3,000 -500

1.교육운영비 2,500 3,000 -500 학생회 운영 및 협의회 : 250,000원*5회= 1,250,000

학생회 공약 추진 및 학생자치 연수 : 

250,000원*5회=
1,250,000

2.학급교육활동경비 2,750 3,000 -250

1.교육운영비 2,750 3,000 -250 학급운영비 : 250,000원*11반= 2,750,000

3.체육대회 2,202 2,656 -454

1.교육운영비 2,202 2,656 -454
체육대회 상품(우승) : 3,500원*3개학년

*27명=
284,000

체육대회 상품(준우승) : 2,500원*3개학년

*27명=
203,000

체육대회 3,4위 상품 : 1,500원*27명*6학

급=
243,000

체육대회 및 수업용품 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

체육교사 운동복 구입 : 400,000원*2인= 800,000

체육대회 천막 대여 : 40,000원*11동= 440,000

체육대회 냉온수기 대여및 생수구입 : 

44,000원*3대=
132,000

4.적응활동운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.진선미축제 4,000 4,300 -300

1.교육운영비 4,000 4,300 -300 축제진행비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

6.편집부운영 2,800 3,100 -300

1.교육운영비 2,800 3,100 -300 학교문예지 발간 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

편집부 활동비 : 100,000원*4회= 400,000

학교소식지 발간 : 600,000원*1회= 600,000

7.간부수련회 2,480 1,500 980

1.교육운영비 2,480 1,500 980
간부학생 (수련활동비) : 50,000원*28명*1

회=
1,400,000

간부학생 (간식비) : 5,000원*28명*2회= 280,000

간부학생 (왕복차량비) : 400,000원*2회= 800,000
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8.민주시민교육운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 (경)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 31,035 0 31,035

2. 봄소풍 6,445 0 6,445

1.교육운영비 6,445 0 6,445 1학년 : 25,000원*85명= 2,125,000

2학년 : 40,000원*108명= 4,320,000

4.수련활동(1,3학년) 13,790 0 13,790

1.교육운영비 13,790 0 13,790 1학년(수련활동) : 70,000원*85명= 5,950,000

3학년(수련활동) : 70,000원*112명= 7,840,000

6.테마식현장체험학습 (2학년) 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800 2학년 현장체험학습 : 100,000원*108명= 10,800,000

3.동아리활동 1,000 1,100 -100

2.엘핀동아리 450 500 -50

1.교육운영비 450 500 -50 동아리 연습 간식 : 3,000원*25명*3회= 225,000

무대의상 및 물품구입 : 225,000원*1회= 225,000

3.밴드부 550 600 -50

1.교육운영비 550 600 -50 악기수선 및 악기구입 : 50,000원*5회= 250,000

소모품 구입(기타줄외) : 50,000원*2회= 100,000

학생간식비 : 50,000원*4회= 200,000

4.진로활동 17,845 2,920 14,925

1.진로체험활동 2,640 2,920 -280

1.운영수당 2,000 0 2,000 직업인특강 : 20,000원*100명= 2,000,000

2.교육운영비 640 2,920 -2,280 진로상담실 운영비 : 10,000원*15회= 150,000

진로체험 차량대여 : 100,000원*1회= 100,000

꿈발표대회 시상품(참가 및 우수자) : 

39,000원*10명=
390,000

4.진로체험 프로그램운영(경상) 9,740 0 9,740

1.교육운영비 9,740 0 9,740
(경)진로체험 프로그램 운영지원 : 

974,000원*10회=
9,740,000

5.중3진로연계교육(경상) 1,665 0 1,665
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1.교육운영비 1,665 0 1,665 (경)중3진로연계교육 : 832,500원*2학기= 1,665,000

6.적응활동운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
또래증진 프로그램 워크북 제작 : 2,500원

*200명=
500,000

또래증진 프로그램  운영비 : 200,000원*4

반=
800,000

7.학교상담실운영(위클래스)(경상) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(경)프로그램운영 및 진단비 : 50,000원

*26명=
1,300,000

체험비 : 40,000원*30명= 1,200,000

3.자유학기(년) 활동 11,200 14,186 -2,986

1.자유학기(년)제활동 11,200 14,186 -2,986

1.자유학기제활동운영 11,200 14,186 -2,986

1.교육운영비 10,900 14,186 -3,286
주제선택활동 물품 구입 : 167,200원*5교

과=
836,000

진로탐색활동(개인위탁 운영자 운영비) : 

278,000원*1학년*10회=
2,780,000

예술체육활동(개인위탁 운영자 운영비) : 

37,000원*34차시*3명=
3,774,000

종합진로검사 : 5,000원*108명= 540,000

진로탐색활동 체험활동비(비빔밥체험) : 

14,000원*108명=
1,512,000

진로탐색활동재료비 : 13,500원*108명= 1,458,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 10,000원*30명= 300,000

4.선택적 교육활동 30,840 24,045 6,795

1.방과후학교 운영 9,000 0 9,000

1.방과후학교운영 9,000 0 9,000

4.배드민턴방과후 운영비(수익자) 9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
배드민턴방과후학교 운영비 : 750,000원

*12개월=
9,000,000

2.독서활동 9,700 10,000 -300

1.독서활동운영 9,700 10,000 -300

1.도서구입 8,700 9,500 -800

1.교육운영비 600 2,500 -1,900 도서라벨링 및 수선 : 500원*1,200권= 600,000

2.도서구입비 8,100 7,000 1,100 도서구입 : 2,700,000원*3회= 8,100,000

2.도서관운영 1,000 500 500
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1.교육운영비 1,000 500 500 도서실 운영 용품비 : 200,000원*3회= 600,000

도서실 도우미 활동비 : 50,000원*8회= 400,000

3.교기육성 9,000 10,800 -1,800

1.교기운영 9,000 10,800 -1,800

1.배드민턴부운영 9,000 10,800 -1,800

1.교육운영비 9,000 10,800 -1,800 전국대회 출전비 : 3,000,000원*3회= 9,000,000

4.기타 선택적 교육활동 3,140 3,245 -105

1.기타선택적교육운영 3,140 3,245 -105

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육실습생 운영비 : 100,000원*3명= 300,000

2.인성부운영 2,840 2,945 -105

1.운영수당 200 0 200 성목요일 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 2,640 2,945 -305
신입생환영미사(제대꽃꽂이) : 100,000원

*1회=
100,000

성지순례(차량비) : 450,000원*1회= 450,000

성지순례(간식비) : 5,000원*54명= 270,000

신영세자 선물 : 20,000원*15명= 300,000

부활계란 만들기 시상 : 50,000원*6반= 300,000

주보축일운영비 : 600,000원*1회= 600,000

성모의 밤 운영비 : 520,000원*1회= 520,000

대림환 구유 만들기 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 71,663 74,134 -2,471

1.교무업무 운영 2,283 2,780 -497

1.교무학사운영 2,283 2,780 -497

1.청소용품 2,283 2,780 -497

1.교육운영비 2,283 2,780 -497 종량제봉투 : 460원*2,250매= 1,035,000

청소용품(나일론 비 외) : 52,000원*12종

*2학기=
1,248,000

3.연구학교 운영 41,000 35,000 6,000

1.연구학교운영 41,000 35,000 6,000
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1.원도심학교 활성화 운영 28,500 31,000 -2,500

1.교육운영비 28,500 31,000 -2,500
(경)학습돋움 교육과정운영(교육과정 개선

 운영비) : 8,700,000원*1년=
8,700,000

(경)학습돋움 교육과정운영(교육활동 지원

비) : 8,000원*220명*1회=
1,760,000

(경)정서돋움 창의적체험활동(진로활동 지

원비) : 8,000원*110명*1회=
880,000

(경)복지돋움 지역사회 연계프로그램(학교

홍보 지원비) : 600,000원*1년=
600,000

(경)사업운영지원(업무협의회TF 운영) : 

550,000원*1년=
550,000

(경)정서돋움 창의적체험활동(자치활동 지

원비) : 500,000원*1년=
500,000

(경)정서돋움 창의적체험활동(동아리활동 

지원) : 3,040,000원*1년=
3,040,000

(경)복지돋움 지역사회 연계프로그램(통합

치유프로그램 지원비) : 2,400,000원*1년=
2,400,000

(경)학습돋움 참학력증진(또래학습 운영

비) : 15,000원*320명*1회=
4,800,000

(경)복지돋움 지역사회 연계프로그램(학년

 복지 프로그램) : 15,000원*200명*1회=
3,000,000

(경)학습돋움 참학력증진(학습코칭 동아리활동 

연계프로그램) : 110,000원*17차시*1명=
1,870,000

(경)복지돋움 학부모 학교참여(학부모교육

활동 지원비) : 100,000원*4회=
400,000

2.원도심학교 교육환경개선 사업 5,500 4,000 1,500

1.비품구입비 5,500 4,000 1,500
(경)원도심학교 비품구입비 : 5,500,000원

*1세트=
5,500,000

3.두드림학교운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 (경)두드림학교운영 : 1,750,000원*4회= 7,000,000

4.학습지원실 운영 14,880 16,354 -1,474

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
방송실 장비 구입 및 유지보수비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

학생 활동비 : 100,000원*3회= 300,000

2.정보화실운영 13,580 15,054 -1,474

1.학교정보화지원 13,580 15,054 -1,474

1.교육운영비 7,580 7,280 300
스쿨넷 서비스 이용료 : 400,000원*12개월

=
4,800,000

학교 도메인 유지비 : 40,000원*2개= 80,000

컴퓨터 및 네트워크 유지보수비 : 20,000

원*120대=
2,400,000

실습용 컴퓨터 마우스 교체 : 20,000원*15

개=
300,000
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2.비품구입비 6,000 7,774 -1,774 업무용 컴퓨터 구입비 : 1,000,000원*6대= 6,000,000

5.교육여건 개선 13,500 20,000 -6,500

1.교육환경개선 13,500 20,000 -6,500

1.책·걸상구입 7,500 0 7,500

1.비품구입비 7,500 0 7,500 학생 의자  : 150,000*50개= 7,500,000

2.교실환경개선 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 6,000 -6,000

3.사무용가구 6,000 4,000 2,000

1.비품구입비 6,000 4,000 2,000 사무용 가구 등 : 2,000,000원*3조= 6,000,000

4.사물함 구입 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000

6.학교 일반운영 212,333 219,362 -7,029

1.학교기관 운영 99,351 101,038 -1,687

1.부서기본운영 63,009 59,625 3,384

1.교장실운영 6,560 6,500 60

1.일반업무추진비 3,560 3,500 60 교과별 협의회비 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*10건= 500,000

학년별 협의회비 : 15,000원*11명*4회= 660,000

교직원간담회비 : 20,000원*35명*2회= 1,400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.행정실운영 34,502 30,896 3,606

1.일반수용비 18,376 19,370 -994 신문구독료 : 60,000원*3종*4분기= 720,000

기타수수료 : 250,000원*10건= 2,500,000

학교경영 책임보험료 : 356,000원*1회= 356,000

복사용지 : 30,000원*100박스= 3,000,000

문구류 : 100,000원*12개월= 1,200,000

복사기 소모품(토너 등) : 200,000원*5대

*3회=
3,000,000

프린터 토너 : 200,000원*5대= 1,000,000
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복사기임대료 : 110,000원*5대*12개월= 6,600,000

2.기타공공요금 526 526 0 재정보증보험료 : 30,000원*5명*1회= 150,000

우편요금 : 20,000원*5개월= 100,000

위성방송수신료 : 23,000원*12개월= 276,000

3.여비 14,600 11,000 3,600 관내출장비 : 20,000원*33명*10회= 6,600,000

관외출장비 : 100,000원*10명*8회= 8,000,000

4.일반업무추진비 1,000 0 1,000 행정실협의회간담회 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교무부운영 7,323 5,555 1,768

1.교육운영비 7,323 5,555 1,768 출석부 : 20,000원*11반= 220,000

교무수첩 : 20,000원*25명= 500,000

현수막(입학식 외)) : 50,000원*3개= 150,000

졸업장 인쇄, 졸업장 케이스 : 4,000원

*112명=
448,000

졸업식 상장 상품권 : 10,000원*130장= 1,300,000

상장용지제작 : 275원*1,000매= 275,000

시간표작성 프로그램 : 80,000원*1회= 80,000

아이엠스쿨(가정통신문 발송)시스템 : 

750,000원*2회=
1,500,000

행사용품 및 문구류 : 150,000원*9회= 1,350,000

(경)배움과 성장의 날 운영 : 500,000원*3

회=
1,500,000

4.연구부운영 11,114 13,064 -1,950

1.운영수당 3,884 3,374 510 교육과정자료집 제작비 : 500,000원*1회= 500,000

탁상학사력 제작비 : 5,400원*360부= 1,944,000

교육계획서 제작비 : 24,000원*60부= 1,440,000

2.교육운영비 7,230 9,690 -2,460
학업진보상 상품구입비 : 10,000원*12명*2

개학년*2회=
480,000

표창장(1학기) 상품구입비 : 10,000원*28

명*3개학년=
840,000

표창장(2학기) 상품구입비 : 10,000원*28

명*3개학년=
840,000

기초학력신장비 : 110,000원*17차시= 1,870,000

학력신장비 : 300,000원*4반= 1,200,000

학생평가 물품구입비 : 400,000원*2회= 800,000

이효진 2024년 02월 21일 10시 56분 48초 18 전북특별자치도교육청 전주성심여자중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

홍보 물품구입비 : 250원*1,000개= 250,000

홍보팸플릿 제작비 : 950원*1000부= 950,000

5.학생부운영 3,510 3,610 -100

1.교육운영비 3,510 3,610 -100
교육비(학교폭력, 안전) : 10,000원*25명

*2회=
500,000

시상비(교통안전,모범생활 등) : 10,000원

*12명*4회=
480,000

119안전체험비 : 3,000원*110명= 330,000

119안전체험 버스비 : 550,000원*4대= 2,200,000

2.행정지원인력운용 36,342 41,413 -5,071

1.교무실무사 인건비 36,342 41,413 -5,071

1.공무직인건비 33,102 38,221 -5,119 월급여 : 1,986,000원*12월= 23,832,000

근속수당 : 39,000원*8월= 312,000

정액급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

명절휴가보전금 : 850,000원*2회= 1,700,000

정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

연차수당 : 10,400원*10일*8시간= 832,000

퇴직적립금 : 2,496,000원*1회= 2,496,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

2.공무직법정부담금 3,240 3,192 48 건강보험부담금 : 120,000원*12월= 1,440,000

국민연금부담금 : 110,000원*12월= 1,320,000

고용보험부담금 : 21,000원*12월= 252,000

산재보험부담금 : 19,000원*12월= 228,000

2.시설 장비 유지 110,482 115,824 -5,342

1.학교시설장비유지 110,482 115,824 -5,342

1.공공요금및제세공과금 41,160 45,600 -4,440

1.전기요금 34,800 36,000 -1,200 전기요금 : 2,900,000원*12월= 34,800,000

2.상하수도료 1,560 4,800 -3,240 상하수도요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

3.기타공공요금 4,800 4,800 0 전화사용료 : 400,000원*12개월= 4,800,000
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2.연료비 675 675 0

1.연료비 675 675 0 난방용유류 : 1,500원*450리터= 675,000

3.시설관리용역 5,820 6,240 -420

1.일반수용비 5,820 6,240 -420 전기안전점검료 : 220,000원*12개월= 2,640,000

소방시설점검료 : 165,000원*12개월= 1,980,000

엘리베이터점검료 : 100,000원*12개월= 1,200,000

4.시설일반관리 27,900 32,700 -4,800

1.일반수용비 27,900 32,700 -4,800
전기재료(전등 외 10종) : 100,000원*10종

=
1,000,000

철물재료(장석 외 20종) : 100,000원*9종

*3회=
2,700,000

물탱크청소 : 500,000원*1회= 500,000

정화조관리비 : 600,000원*1회= 600,000

환경미화용 화분 : 250,000원*2회= 500,000

화장지 구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

화장실 청소용품 : 250,000원*4회= 1,000,000

냉난방기 수선비 : 200,000원*3회= 600,000

관리실 세탁물 세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

소규모 수선비 : 100,000*10종*6회= 6,000,000

운동장 정원 관리비 : 500,000원*4회= 2,000,000

교사동 청소 용역 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

생활폐기물처리비 : 300,000원*4회= 1,200,000

5.화장실관리 19,563 18,025 1,538

1.기간제근로자인건비 18,585 17,113 1,472 화장실청소원 급여 : 993,000원*12월= 11,916,000

화장실청소원 퇴직금 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

화장실청소원 명절휴가비 : 850,000원*2회

=
1,700,000

화장실청소원 급식비 : 150,000원*12회= 1,800,000

화장실청소원 연차수당 : 5,460원*4시간

*10일=
219,000

화장실청소원 맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

정기상여금 : 250,000원*2회= 500,000
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2.기간제근로자법정부담금 978 912 66
화장실청소원건강보험료 : 57,000원*1명

*12월=
684,000

화장실청소원고용보험료 : 1,5000원*12월= 180,000

화장실청소원산재보험료 : 9,500원*12월= 114,000

6.당직관리 13,464 12,584 880

1.일반수용비 13,464 1,584 11,880 무인경비용역료 : 132,000원*12개월= 1,584,000

당직경비 용역료 : 3,960,000원*3개월= 11,880,000

2.운영수당 0 11,000 -11,000

7.산업안전보건법적수행업무용역 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(경)산업안전보건법적수행업무용역 : 

600,000원*3회=
1,800,000

8.불법촬영카메라탐지지원비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 (경)불법촬영카메라탐지 : 50,000원*2회= 100,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.일반업무추진비 1,000 0 1,000 학교운영위원회간담회 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
(경)학부모참여활성화운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

7.학교시설 확충 10,000 13,000 -3,000

1.시설확충 및 개선 10,000 13,000 -3,000

1.시설확충및개선 10,000 13,000 -3,000

1.조경공사 0 3,000 -3,000

1.시설비 0 3,000 -3,000

2.건물외벽 발수공사 0 10,000 -10,000

1.시설비 0 10,000 -10,000

3.교사동 도장공사 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000 교사동 도장공사 : 10,000,000원*1식= 10,000,000
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8.학교 재무활동 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0 예비비 : 1,000원*1식= 1,000

세출합계 2,951,289 2,817,398 133,891
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